ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Gáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Cáceres - MT

S ite : www.camaracaceres. mt. g ov. br

INTERESSADO: Do Ver. Luiz Landim - PV

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo nq 30, de 23 de setembro de 2021,

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Cacerense ao ilustre senhor

João Batista de Carvalho pelos seus relevantes serviços prestados ao nosso

Município e dá outras providências."

PROTOCOLO No: 3.764 12021..

DATA DA ENTRADA: 2310912021"

Nrsryçigqx
Na §ies*}: de: Na Seissâo de:

2LrO

corurssÕrs

tr Constituiçáo, Justiça, Trabalho e Redação

D Economia, Finanças e Planejamento

D Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Despotlos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

I Fiscalização e Controle

L_-J Especlal

D Mista

1,92*ü2i?_/*

ESTADO DE MATO
CÂMARA MUNIC!PAL

Autora Ver. Luiz Landim

PROIETO DE DECRETO LEGISLATTVO N'

lsaias Bezerra
Vice-Presidenlel2O2l

cRosso /.à*
DE cÁcERES i e+--

ITITURA N.A SESSÃO

_Jil I4!_

Partido-PV

DE4DE SETEMBRO DE 2021
c4

i0

o
rru
(_»
ro
uô
o)z

o
C
dl
aho:o

"Dispõe sobre a concessão cle Tífulo

de "Cir[31[ãoCacer@" ao ilustre SenhorJOÃO

BATISTA DE CARVALHO Pelos,,/seus

relevantes serviços prestados-aq

e dá outras providências": t

: PRTB

PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO

GROSSO: L.-/
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu Promulgo o presente

Decreto Legislativo:

Artigo 1a - Fica ido o Título de CIDADÃO CACERENSE AO ilustre Senhor

prestados aoIoÃo BArI RVALHO, pelos seus relevantes serviços

Município e à

Artigo 20 - Este entre em vigor na data de sua publicação.

Artigo 30 - Re em contrário.

2

Sala das Sessões, 20 de Setembro de2021,.

lrofs Le

Ver

APROVADO

N" JO I 9r)4

PROTOCOLO

e,")5 tr,1 t4ttL
Hrs ll 2L

SobNo 3,I éq

Rrr.' y'rüa,,.^'

Proieto De Decreto Legislativo

REJEITADO

unidade

as disposiçõ

âmara

Dutra
. PSC

nm c-án"t José Dulce esquina com a Rua General osório, centrGâl6acêDíUnlrclE|g(ã12
-t+^, J.*nc. I lvtrr^r, ...êÍêe mt lpg hf IFone:(65)3223-t707 site:http-s://www'caceres'mt'leq'DU

JOÃO BATISTA DE CARVALHO.

Nasceu em Pereira Barreto - SP, ern 08 de abril de 1958, tem 63 anos de idade e é

casado com Maria Everaldina dos Santos Carvalho à 39 anos, o casal geÍou três filhos:

Danielli dos Santos Carvalho, José Fernando dos Santos Carvalho e Jonathas dos Santos

Carvallro e avô cle seis netos. Formado em Matemâtica,pelaUniversidade do Estado

de Mato Grosso e Pós Gracluação em Etnomatemática, também pela Universidade do

Estado de Mato Grosso, com residência domiciliar em Cáceres MT, desde junho de um

mil novecentos e setenta e dois, portador do CPF: 30380367149 e RG: 315906-0,

atualmente residente à rua dos Pinheirais no 5'7, Baigo: Massa Barro.

Atuou no serviço público municipal cle Cáceres MT. durante 30 anos, como professor

do ensino básico, iniciando sua carreira na Escola Municipal Santo Antonio do

Caramujo, localizada no mesmo clistrito, no dia quinze de fevereiro de um mil

novecentos e oitenta e dois, senclo o primeiro professor clessa unidade escolar, onde

trabalhou até dezembro de um mil novecentos e noventa e três, foi também o primeiro

diretor na referida escola como tarnbém do nitcleo formado por onze escolas clas

comunidades vizinhas: Barra Nova, Santa Luzia,Itiquira, etc'

Em 1994, foi transfericlo pela secretaria Municipal de Educação para exercer a função

de diretor na Escola Municipal Raquel Ramão da Silva, localizada na lua Radial 6,

bairro Rodeio, atuando nessa unidade escolar até o dia quinze de março de 1995, data

em que solicitou afastamento para assumir um concurso no Instituto Federal de Ciência

e Tecnologia de Cáceres, antiga Escola Agrotécnica Federal de Cáceres, trabalhando

nessa unidade escolar até clezembro de 1998, quando solicitou seu afastamento'

No ano de l999,retornou novamente ao servigo pÍrblico municipal, através de concurso

público, tomando posse no clia vinte cle fevereiro clesse mesmo ano, como professor de

Matemática no ensino fundamental séries finais na Escola Municipal Tancredo Neves,

localizada no Baiüo vila Nova, na cidade de cáceres MT. Atuou também nessa

unidade escolar como diretor no biênio 2OOll2O02, e outras vezes como Coordenador

Pedagógico, permanecendo nessa unidade escolar até o dia cinco de maio de dois mil e

quatúzó, data em que assinou a sua aposentadoria no Instituto Municipal de

Érevidência Social dos Servidores de Cáceres MT. ( PreviCáceres )'

Ao longo dessa trajetória de trinta anos de relevantes trabalhos prestados, esse

servidor sempre pautott em dar o melhor de si no intuito de cada vez mais' formar

cidadãos responsáveis, conscientes dos seus direitos e deveres, como também em não

medir esforços para uma educação de melhor qualidade no Município de cáceres MT'